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Dragi colegi,

Avem plăcerea de a vă invita la cea de-a IV-a ediție a Școlii de Vară A.R.P.P., 
organizată de Asociația Română de Psihiatrie și Psihoterapie în parteneriat cu 
Spitalul Clinic de Psihiatrie „Dr. Gheorghe Preda” Sibiu, Facultatea de Medicină 
din cadrul Universității Lucian Blaga Sibiu și Asociația Medicilor Rezidenți în 
Psihiatrie din România.

Ediția din acest an a Școlii de Vară A.R.P.P. își propune să ofere participanților o 
incursiune aprofundată în domeniul psihopatologiei și psihofarmacologiei, cu 
accent pe cele mai recente descoperiri științifice și aplicații clinice relevante.

Psihopatologia și psihofarmacologia reprezintă fundamente esențiale în 
formarea medicului psihiatru, oferind cadrul necesar pentru înțelegerea 
profundă a experiențelor subiective ale pacientului și a mecanismelor biologice 
ale tratamentelor psihotrope. Aceste cunoștințe permit evaluarea critică și 
aplicarea personalizată a intervențiilor terapeutice, contribuind la un diagnostic 
corect, optimizarea eficacității tratamentului și reducerea efectelor adverse, în 
acord cu principiile unei practici clinice bazate pe dovezi.

Primele trei ediții ale Școlii de Vară au reunit tineri psihiatri din toate centrele 
universitare din România.

Aplicanții au beneficiat de o serie de resurse bibliografice state of the art din 
domeniul de studiu. În plus față de contribuția remarcabilă adusă de lectorii 
naționali și internaționali, participanții au avut ocazia de a colabora și lucra în 
echipe. Cele mai bune prezentări au beneficiat de recunoaștere prin acordarea 
premiului „Mircea Lăzărescu”.

Suntem încrezători că ediția din acest an va reprezenta o experiență unică și 
va aduce atât informații valoroase, cât și oportunități de networking pentru 
participanți, într-un cadru plin de istorie și atmosferă prietenoasă, la Păltiniș.

Cuvânt de Bun Venit

Ș.L. Univ. Dr. Ana Giurgiuca Conf. Univ. Dr. Ciprian Băcilă



Prof. Univ. Dr. Petru Ifteni este absolvent al 
Universității de Medicină și Farmacie „Gr. T. 
Popa” Iași, promoția 1999 și al Universității 
Transilvania din Brașov, Facultatea de Economie 
și Administrarea Afacerilor, promoția 2011.                
A fost Manager al Spitalului Clinic de Psihiatrie 
și Neurologie Brașov în perioada 2021-2022. Din 
2015 este prodecan cu Activitatea de Cercetare 
și Internaționalizare la Facultatea de Medicină 
din cadrul Universității Transilvania din Brașov. 

Lectori Invitați

Este membru al Senatului Universității Transilvania din Brașov.

A obținut doctoratul în 2010 la UMF „Gr. T. Popa” Iași pe tema depresiei 
și atestatul de abilitare în 2018. Din 2018 este afiliat la Școala Doctorală 
a Universității Transilvania din Brașov. Profesorul Petru Ifteni este autor 
și coautor a 5 volume de specialitate și a peste 70 de lucrări științifice 
publicate în țară și străinătate. Cercetările în psihiatrie au condus la 
publicarea a peste 50 de articole indexate ISI Thomson-Reuters, multe 
în reviste cunoscute precum Schizophrenia Research, Acta Psychiatrica 
Scandinavica, CNS Drugs, American Journal of Therapeutics, Psychiatric 
Quarterly și Journal of Affective Disorders. Printre autorii cu care a 
publicat articole se află nume importante ale psihiatriei mondiale 
precum profesorul JM Kane, profesorul Christoph Correll, Taishiro 
Kishimoto și alții.

A participat ca speaker la Congresele Mondiale de Psihiatrie, la ECNP 
și EPA, precum și la numeroase evenimente naționale dedicate 
schizofreniei, tulburărilor cognitive și tulburărilor de dispoziție. 
Profesorul Petru Ifteni a participat în calitate de investigator principal și 
sub-investigator în peste 25 de studii clinice multicentrice internaționale 
care au stat la baza validării eficacității și siguranței unor molecule și 
formule terapeutice importante precum quetiapina XR, brexpiprazolul 
și a formelor long-acting pentru aripiprazol și olanzapină.



Conf. Univ. Dr. Valentin Matei este        
conferențiar la Universitatea de Medicină și 
Farmacie “Carol Davila” din București. 

Își desfășoară activitatea clinică de medic 
primar psihiatru în cadrul Spitalului Clinic 
de Psihiatrie “Prof. Dr. Alexandru Obregia” 
București, unde îndeplinește funcția de șef al 
Secției 2 Clinic.

Acad. Prof. Univ. Dr. Mircea Lăzărescu absolvă 
Facultatea de Medicină din Cluj în 1961, urmând 
psihiatria cu Prof. Eduard Pamfil; stagiu la 
Instituția Republicană de Neuropsihiatrie 
Infantilă Păclișa cu Dr. Vasile Ilea, cu preocupări 
privitoare la instabilitate psihomotorie și 
psiho-cibernetică cu Prof. Bălăceanu Stolnici; 
stagiu la Sanatoriul de nevroze Săvârșin cu Dr. 
Arthur Dan, cu experiență în psihodiagnostic, 
psihodramă și logo-terapie. Din 1965 activează 

ca și cadru didactic la Clinica Psihiatrică Timișoara; doctorat în 1969 
- Psihopatologia spațiului trăit-agorafobie; prima carte publicată în 
1973 - Patologie obsesivă, Ed. Medicală București; în anii 1970-1980, 
preocupări în psihiatria comunitară, cu experiențe inovatoare în 
domeniu; din 1983 preia conducerea Clinicii Psihiatrice Timișoara, unde 
promovează  evaluările cantitative în psihopatologie, psihopatologia 
clinică și antropologică și înființează un registru de cazuri de psihoze, 
care funcționează de 30 ani; între 1977-1987, dialoguri la Păltiniș cu 
Constantin Noica. După 1990 devine profesor, conducător de doctorat, 
membru emerit al Academiei de Științe Medicale și primul președinte 

Conf. Dr. Matei este membru al comisiei de psihiatrie din Ministerul 
Sanătății, redactor șef al Revistei Române de Psihiatrie și Psihoterapie, 
șef al Consiliului Științific al Asociației Române de Psihiatrie și 
Psihoterapie; este autor ori co-autor peste 30 articole ISI, investigator 
principal în peste 15 studii.

Arii de interes: psihofarmacologia și epidemiologia psihiatrică.



Lectori Invitați

Conf. Univ. Dr. Ciprian Băcilă își desfășoară 
activitatea în prezent ca și conferențiar în 
cadrul Facultății de Medicină, Universitatea 
„Lucian Blaga” din Sibiu, iar în Spitalul Clinic 
de Psihiatrie „Dr. Gheorghe Preda” Sibiu 
îndeplinește funcția de director medical. 
Este absolvent al Universității de Medicină și 
Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, iar ca 
studii postuniversitare menționăm o diplomă 

de master  în domeniul de management  sanitar  și un doctorat în 
Științe Medicale.
Deține o pregătire de bază în bune practici pentru monitor în studii 
clinice  și a participat la multiple cursuri de formare, specializându-se în 
psihoterapie pozitivă și training autogen ca psihoterapeut. În domeniul 
sănătății mintale, a fost implicat în diverse proiecte de voluntariat atât 
în comunitate, cât și în domeniul medical. În cadrul Asociației Române 
de Psihiatrie și Psihoterapie  își desfășoară activitatea ca Președinte-
elect și este membru al Alianței Prevenirii Suicidului din România.
A înființat și coordonează Colectivul de cercetare științifică în 
neuroștiințe al Spitalului Clinic de Psihiatrie “Dr. Gheorghe Preda” Sibiu. 
Deține formarea în  Stimulare magnetică  transcraniană , certificată de 
European Union of Medical Specialists (obținută în cadrul Maastricht 
University) și aplică această terapie în cadrul colectivului de cercetare.
 
Pe lângă activitatea sa clinică, a participat la numeroase evenimente 
științifice naționale  și internaționale, fiind implicat și în cercetare, 
publicand articole în domeniul său de expertiză: psihiatrie forensică, 
managementul sănătății și neuroștiințe.

al Asociației Psihiatrice Române; sprijină formările în psihoterapie și 
înființarea Asociației Române de Psihoterapie în 1998; publică cărți de 
psihopatologie clinică și antropologică, eseuri de antropologie filosofică 
și memorialistică; după 2000, preocupări sistematice de psihopatologie 
antropologică, publică monografii - Bazele psihopatologiei clinice, 
2010, Ed. Academiei; participă la dezbateri internaționale anuale 
de psihopatologie la Paris și publică sinteze în acest domeniu - 
Psihopatologia psihozelor, 2016. Cărțile publicate sunt în  domeniul 
psihopatologiei, eseisticii de antropologie filosofică și memorialistică.



Dr. Giurgiuca este implicată în activități clinice, educaționale și de 
cercetare în domeniul tulburării bipolare, având ca arie specială de 
interes psihopatologia fenomenologică.

În prezent este președinte al Comisiei de Psihiatrie din cadrul Colegiului 
Medicilor din România, membru al Comisiei de Psihiatrie din cadrul 
Ministerului Sănătății, membru delegat al României în domeniul 
psihiatriei și sănătății mintale în cadrul UEMS (Union Européenne des 
Médecins Spécialistes), Comisiei Europene și Secțiunii de Educație a 
World Psychiatric Association.

Dr. Giurgiuca a acumulat o experiență vastă pe parcursul pregătirii ca 
medic psihiatru și, având ca arie specială de interes psihopatologia, 
dorește să vă invite la a patra ediție a Școlii de Vară de la Păltiniș, 
unde vă va fi alături atât în demersul de cunoaștere, cât și în dialogul 
intergenerațional și interdisciplinar.

Șef Lucrări Univ. Dr. Ana Giurgiuca este  
Președintele Asociației de Psihiatrie și 
Psihoterapie din România. Își desfășoară 
activitatea clinică de medic primar psihiatru în 
cadrul Spitalului Clinic de Psihiatrie “Prof. Dr. 
Alexandru Obregia” și pe cea didactică ca Șef 
Lucrări la Disciplina Psihiatrie a Universității 
de Medicină și Farmacie „Carol Davila”, din 
București.



Programul Școlii de Vară ARPP - Ediția a IV-a

Duminică, 20 iulie 2025

Luni, 21 iulie 2025

Înregistrare și cazare participanți

Mic dejun

Cină de bun venit

Deschiderea Școlii de Vară - Ediția a IV-a
Prezentarea lectorilor și a participanților

Masă rotundă:
Psihofarmacologia și psihopatologia - perspective               
fundamentale în pregătirea medicului psihiatru
Ș.L. Univ. Dr. Ana Giurgiuca, Prof. Univ. Dr. Petru Ifteni, Conf. Univ. Dr. Valentin 
Matei, Acad. Prof. Univ. Dr. Mircea Lăzărescu, Conf. Univ. Dr. Ciprian Băcilă

Pauză de cafea

Pauză de cafea

Timing și măsurarea obiectivelor în psihofarmacologie
Prof. Univ. Dr. Petru Ifteni

Decizii strategice și tactice în psihiatrie
Conf. Univ. Dr. Valentin Matei

Introducere în psihopatologie
Acad. Prof. Univ. Dr. Mircea Lăzărescu, Dr. Ioana Riviș

Pauză de prânz

Drumeție montană cu ghid
Organizator: Salvamont Sibiu

Cină

17:00 - 19:00

08:00 - 09:00

20:00

09:00 - 09:30

09:30 - 10:30

10:30 - 10:45

12:15 - 12:30

12:30 - 14:00

10:45 - 12:15

15:00 - 16:30

14:00 - 15:00

16:30 - 19:00

20:00



Marți, 22 iulie 2025

Mic dejun

Tratamentul farmacologic al schizofreniei:
Introducere în neurobiologia schizofreniei;
Antipsihoticele de primă generație (tipice)
Prof. Univ. Dr. Petru Ifteni

Pauză de cafea

Pauză de cafea

Aspecte psihopatologice în schizofrenie
Ș.L. Univ. Dr. Ana Giurgiuca

Tratamentul farmacologic al schizofreniei:
Antipsihoticele de a doua generație (atipice) și 
antipsihotice LAI; Managementul efectelor secundare
Prof. Univ. Dr. Petru Ifteni

Tratamentul farmacologic al schizofreniei:
Tratamente pentru schizofrenia rezistentă; Considerații 
speciale
Prof. Univ. Dr. Petru Ifteni

Pauză de prânz

Simpozion satelit: GEDEON RICHTER
Rolul scalei TGI-P și a cariprazinei în redefinirea succesului 
terapeutic la pacienții cu schizofrenie
Prof. Univ. Dr. Petru Ifteni

Cromatografie de ultra-înaltă performanță (UHPLC) - Uti-
lizare în psihiatrie
Conf. Univ. Dr. Ciprian Băcilă

Cină

08:00 - 09:00

09:00 - 10:30

10:30 - 10:45

12:15 - 12:30

16:00 - 17:30

10:45 - 12:15

12:30 - 14:00

14:00 - 15:00

15:00 - 16:00

17:30 - 18:30

20:00



Programul Școlii de Vară ARPP - Ediția a IV-a

Miercuri, 23 iulie 2025

Mic dejun

Tratamentul farmacologic al tulburării afective bipolare:
Introducere; Comorbidități; Date neurobiologice esențiale
Conf. Univ. Dr. Valentin Matei

Tratamentul farmacologic al tulburării afective bipolare:
Decizii strategice și tactice în TAB 1 și 2 (tratamentul 
episoadelor și managementul strategic al bolii);
Principalele medicamente folosite
Conf. Univ. Dr. Valentin Matei

Tratamentul farmacologic al tulburării afective bipolare:
Managementul comorbidităților;
Principalele ghiduri terapeutice;
Capcanele tratamentului tulburării afective bipolare
Conf. Univ. Dr. Valentin Matei

Pauză de cafea

Pauză de cafea

Pauză de prânz

Simpozion satelit: ANGELINI PHARMACEUTICALS ROMANIA
Puterea alegerii tratamentului antidepresiv: AC 150/EP 300
Ș.L. Univ. Dr. Ana Giurgiuca

Aspecte psihopatologice în tulburarea bipolară
Acad. Prof. Univ. Dr. Mircea Lăzărescu, Dr. Ioana Riviș

Cină

08:00 - 09:00

09:00 - 10:30

10:30 - 10:45

10:45 - 12:15

12:15 - 12:30

12:30 - 14:00

14:00 - 15:00

15:00 - 15:20

15:20 - 17:00

20:00



Joi, 24 iulie 2025

Mic dejun

Tratamentul farmacologic al depresiei și anxietății:
Introducere în depresie și anxietate;
Antidepresivele: tipuri și mecanisme de acțiune
Prof. Univ. Dr. Petru Ifteni

Pauză de cafea

Tratamentul farmacologic al depresiei și anxietății:
Anxioliticele: benzodiazepine și alternative; 
Managementul efectelor secundare și 
interacțiuni medicamentoase
Prof. Univ. Dr. Petru Ifteni

Pauză de cafea

Tratamentul farmacologic al depresiei și anxietății:
Tratamente pentru depresia și anxietatea rezistentă; 
Considerații speciale
Prof. Univ. Dr. Petru Ifteni

Aspecte psihopatologice în tulburările de anxietate
Acad. Prof. Univ. Dr. Mircea Lăzărescu, Dr. Ioana Riviș

Practic, cum alegem un antidepresiv? Din experiența unui 
psihiatru cu vechime
Dr. Daniela Vulcu

Cină

08:00 - 09:00

09:00 - 10:30

10:30 - 10:45

10:45 - 12:15

12:15 - 12:30

12:30 - 14:00

15:00 - 16:30

16:30 - 17:30

20:00

Pauză de prânz14:00 - 15:00



Programul Școlii de Vară ARPP - Ediția a IV-a

Vineri, 25 iulie 2025

Mic dejun

Tratamentul farmacologic al dependențelor de substanțe:
Introducere clinică și contextuală; Date epidemiologice
Conf. Univ. Dr. Valentin Matei

Pauză de cafea

Pauză de cafea

Tratamentul farmacologic al dependențelor de substanțe:
Decizii strategice și tactice în tratamentul farmacologic al 
adicțiilor; Tratamente farmacologice specifice principalelor 
substanțe
Conf. Univ. Dr. Valentin Matei

Tratamentul farmacologic al dependențelor de substanțe:
Tratamente farmacologice la pacienții cu afecțiuni 
psihiatrice comorbide de dependețele de substanțe; 
Tratamentul la populații speciale; Protocoale terapeutice
Conf. Univ. Dr. Valentin Matei

Pauză

Pauză de prânz

Activitatea Centrului de Cercetare al Spitalului Clinic de     
Psihiatrie “Dr. Gheorghe Preda” Sibiu
Neurofeedback,  stimulare magnetică transcraniană,         
terapie electroconvulsivantă
Centrul de Cercetare în Neuroștiințe - Spitalul Clinic de Psihiatrie 
“Dr. Gheorghe Preda” Sibiu
Conf. Univ. Dr. Ciprian Băcilă

Reabilitarea post-cură în managementul adicțiilor
Asociația Crucea Albastră - Centrul de tratament Șura Mică
Conf. Univ. Dr. Ciprian Băcilă, Prof. Univ. Dr. Constantin Necula

Cină

08:00 - 09:00

09:00 - 10:30

10:30 - 10:45

12:15 - 12:30

10:45 - 12:15

12:30 - 14:00

15:00 - 17:00

14:00 - 15:00

17:00 - 17:15

17:15 - 19:00

20:00



Scanează codul QR pentru locație

Locație:
Centrul de Cercetare și Perfecționare al Universității

“Lucian Blaga” din Sibiu - Păltiniș, județul Sibiu, 550001

Detalii Logistice

Sâmbătă, 26 iulie 2025

Mic dejun

Discuții finale și concluzii. 
Închiderea celei de-a IV-a ediții a Școlii de Vară

08:00 - 09:00

09:00 - 12:00





Participanți: Școala de Vară ARPP - Ediția a IV-a (2025) 
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Ganea Sandra 
Greșiță Andrei 
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Ion Adriana 
Lungu Alexandra-Elena 
Micșescu Cristian-Mihai 
Mustață Iulia 
Seicean-Busuioc Cezara-Ruxandra 
Tivadar Sonia-Ștefania 
Trandafir Deborah-Maria 
Văcărețu Andrada-Sandra 
Vîrvara Dan-George 
Vîși Iulia-Alexandra 
Zanfir Andrei-Gabriel 
 




